令和３年９月北九州市議会定例会議案

議案番号 件        名 ページ

議案第１２０号
北九州市産業観光施設の設置及び管理に関す

る条例の一部改正について
１

議案第１２１号
令和３年度北九州市一般会計補正予算につい

て
別冊

議案第１２０号

北九州市産業観光施設の設置及び管理に関する条例の一部改正に

ついて

 北九州市産業観光施設の設置及び管理に関する条例の一部を改正する条例を

次のように定める。

令和３年９月２８日提出

                    北九州市長 北 橋 健 治

提案理由 北九州市旧古河鉱業若松ビルの管理の業務等の特例を設けるため、

関係規定を改める必要があるので、この条例案を提出する。

- 1 -

北九州市産業観光施設の設置及び管理に関する条例の一部を改正する条例を

ここに公布する。

令和３年  月  日

                    北九州市長 北 橋 健 治

北九州市条例第  号

北九州市産業観光施設の設置及び管理に関する条例の一部を改正

する条例

 北九州市産業観光施設の設置及び管理に関する条例（昭和４７年北九州市条

例第６号）の一部を次のように改正する。

 付則に次の見出し及び４項を加える。

（北九州市旧古河鉱業若松ビルの管理の業務等の特例）

５ 当分の間、市は、北九州市旧古河鉱業若松ビルの管理を自ら行うものとす

る。

６ 前項の場合において、指定管理者の指定の取消し（令和３年北九州市告示

第３２５－２号）により告示した北九州市旧古河鉱業若松ビルの指定管理者

の指定の取消しの日前に当該指定の取消しを受けた指定管理者に対して行わ

れ、又は当該指定管理者が行った、当該日以後の利用に係る申請、許可、利

用料金の納入その他の行為は、当該日以後の使用に係る申請、許可、使用料

の納入その他の行為として市長に対して行われ、又は市長が行った行為とみ

なす。

７ 第５項の場合において、市は、北九州市旧古河鉱業若松ビルの使用につき

、第６条の規定にかかわらず、利用料金の額の承認（平成３１年北九州市告

示第２０７号）により告示した北九州市旧古河鉱業若松ビルの利用料金の額

に相当する額の使用料を徴収する。

８ 前項の使用料は、前納とする。ただし、市長が必要があると認める場合は

、後納とすることができる。

   付 則

（施行期日）

１ この条例は、令和３年１０月２日から施行する。

（経過措置）

２ 改正後の付則第７項及び第８項の規定は、この条例の施行の日以後の北九

州市旧古河鉱業若松ビルの使用に係る使用料について適用する。

- 2 -

参
考

 北

九
州
市
産
業
観
光
施
設
の
設
置
及
び
管
理
に
関
す
る
条
例
新
旧
対
照
表

新

旧

付

則

１
～
４

略

（
北
九
州
市
旧
古
河
鉱
業
若
松
ビ
ル
の
管
理
の
業
務
等
の
特
例
）

５

当
分
の
間
、
市
は
、
北
九
州
市
旧
古
河
鉱
業
若
松
ビ
ル
の
管
理
を
自
ら
行
う
も
の
と
す
る
。

６

前
項
の
場
合
に
お
い
て
、
指
定
管
理
者
の
指
定
の
取
消
し
（
令
和
３
年
北
九
州
市
告
示
第
３

２
５
－
２
号
）
に
よ
り
告
示
し
た
北
九
州
市
旧
古
河
鉱
業
若
松
ビ
ル
の
指
定
管
理
者
の
指
定
の

取
消
し
の
日
前
に
当
該
指
定
の
取
消
し
を
受
け
た
指
定
管
理
者
に
対
し
て
行
わ
れ
、
又
は
当
該

指
定
管
理
者
が
行
っ
た
、
当
該
日
以
後
の
利
用
に
係
る
申
請
、
許
可
、
利
用
料
金
の
納
入
そ
の

他
の
行
為
は
、
当
該
日
以
後
の
使
用
に
係
る
申
請
、
許
可
、
使
用
料
の
納
入
そ
の
他
の
行
為
と

し
て
市
長
に
対
し
て
行
わ
れ
、
又
は
市
長
が
行
っ
た
行
為
と
み
な
す
。

７

第
５
項
の
場
合
に
お
い
て
、
市
は
、
北
九
州
市
旧
古
河
鉱
業
若
松
ビ
ル
の
使
用
に
つ
き
、
第

６
条
の
規
定
に
か
か
わ
ら
ず
、
利
用
料
金
の
額
の
承
認
（
平
成
３
１
年
北
九
州
市
告
示
第
２
０

７
号
）
に
よ
り
告
示
し
た
北
九
州
市
旧
古
河
鉱
業
若
松
ビ
ル
の
利
用
料
金
の
額
に
相
当
す
る
額

の
使
用
料
を
徴
収
す
る
。

８

前
項
の
使
用
料
は
、
前
納
と
す
る
。
た
だ
し
、
市
長
が
必
要
が
あ
る
と
認
め
る
場
合
は
、
後

納
と
す
る
こ
と
が
で
き
る
。

付

則

１
～
４

略

- 3 -